МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА МАРИНЫ РАСКОВОЙ

350000, г. Краснодар, ул. Кирова, 79/1 тел./факс (861) 259-20-03

e-mail: school19@kubannet.ru,   www.school19.centerstart.ru

П Р И К А З

«__»______2023г.                                                                                  № _____

Об использовании информационно-коммуникационной

образовательной платформы «Сферум» с использованием

российского мессенджера - VК Мессенджер в МАОУ СОШ №19

В целях выполнения частей 8, 10 статьи 10 Федерального закона от 27.07.2006г.

№149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»,

части 3.1 статьи 16 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», в соответствии с распоряжением Департамента общего об-

разования от 16.11.2023 № 1774-р «Об использовании информационно-коммуника-

ционной образовательной платформы «Сферум» с использованием российского мес-

сенджера - VК Мессенджер»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Педагогическим работникам:

1.1. Ограничить в МАОУ СОШ №19 применение работниками иностранных мес-

сенджеров (Discord, Microsoft Teams, Skype, Snapchat, Telegram, Threema, Viber,

WhatsApp, WeChat) в онлайн-коммуникациях в рамках образовательного процесса, в

том числе в рабочих чатах, чатах общения с педагогами, обучающимися, родителями;

1.2. Перевести онлайн-коммуникации в рамках образовательного процесса, в том

числе рабочие чаты, на платформу учебного профиля VК Мессенджер и информаци-

онно-коммуникационную образовательную платформу «Сферум» (далее - ИКОП

«Сферум»);

1.3. При организации взаимодействия и онлайн-коммуникаций пользователей в

рамках образовательного процесса с использованием   применять Методические

mailto:school19@kubannet.ru
http://www.school19.centerstart.ru/

рекомендации для педагогических работников образовательных организаций общего

образования, образовательных организаций среднего профессионального образова-

ния, образовательных организаций дополнительного образования по использованию

российского программного обеспечения при взаимодействии с обучающимися и их

родителями (законными представителями), направленными письмом Минпросвеще-

ния России от 31.07.2023 № 04-423 (приложение №3);

1.4. Назначить администратором платформы учителя информатики

Держо Д.В.

1.5.Возложить контроль за использованием сотрудниками информационно-

коммуникационной образовательной платформы «Сферум» и учебного профиля

VK-мессенджер на заместителя директора Вакарину А.В.

2. Утвердить:

2.1. Положение об использовании информационно-коммуникационной образо-

вательной платформы «Сферум» и учебного профиля VK-мессенджер при реализации

образовательных программ и программ внеурочной деятельности в МАОУ СОШ №

19  (приложение №1);

2.2. Положение об этике общения в учебном профиле VK – мессенджера (при-

ложение №2).

3. Разместить локальные акты по использованию информационно-коммуника-

ционной образовательной платформы «Сферум» и учебного профиля VK-мессенджер

на сайте образовательного учреждения.

4. Приказ довести до педагогических работников.

5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ №19                                   О.Б.Шепелина

С приказом ознакомлены:

		МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА МАРИНЫ РАСКОВОЙ
	Я являюсь автором этого документа